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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE
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Geachte dames Blom en Strik en heren van Rooij en Ortjens,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Inleiding
Vanwege het zomerreces heeft de beantwoording van onderstaande vragen enige tijd op zich laten wachten. In de tussentijd hebben zich echter belangrijke maatschappelijke ontwikkelingen voorgedaan die de urgentie van het onderwerp verder hebben versterkt. De moord op Lisa heeft diepe indruk gemaakt en leidde tot brede publieke verontwaardiging. Daarnaast heeft de beweging ‘Wij Eisen de Nacht op’ zich krachtig gemanifesteerd, waarmee de aandacht voor de veiligheid van vrouwen in de openbare ruimte opnieuw nadrukkelijk op de agenda is geplaatst.

Vraag 1:
Heeft de gemeente Maastricht zich nog aangemeld, of is zij voornemens zich aan te melden, voor deelname aan deze pilot? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:
Het college onderkent de urgentie van recente incidenten en maatschappelijke signalen rondom veiligheid op straat, in het bijzonder met betrekking tot vrouwenveiligheid. Hoewel de pilot loopt tot 1 april 2026, is op dit moment nog geen deelname vanuit onze organisatie voorzien. Beleidsmatig achten wij het weinig effectief om halverwege in te stappen, aangezien de beperkte resterende looptijd onvoldoende ruimte biedt voor een betekenisvolle bijdrage, evaluatie en borging van resultaten. De verwachting is dat het evaluatietraject van de pilot in de zomer van 2026 wordt afgerond. Op basis van de landelijke pilotevaluatie, praktijkervaringen uit Heerlen en de inzichten die op dat moment beschikbaar zijn, zullen wij de gemeenteraad na de zomer informeren en een voorstel doen voor een eventueel vervolg in Maastricht.


PAGINA

2 van 3


DATUM

1 september 2025

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Tegelijkertijd willen wij niet wachten met het nemen van actie. Gezien de actuele urgentie is het college voornemens om reeds in de komende periode verhoogde aandacht te besteden aan het verbeteren van de veiligheid in de openbare ruimte, met specifieke aandacht voor de veiligheid van vrouwen. Dit krijgt de komende tijd onder meer vorm via gerichte publiekscampagnes, het aansluiten bij bestaande initiatieven en het bekendheid geven aan het meldpunt voor straatintimidatie. Hiermee beogen wij op korte termijn een zichtbare en voelbare impuls te geven aan de veiligheid in de openbare ruimte.


Vraag 2:
Kan het college een eerste terugkoppeling geven over het meldpunt straatintimidatie dat in februari
2025 is geopend? Hoeveel meldingen zijn er binnengekomen en hoe worden deze behandeld?


Antwoord 2:
Sinds de start van het meldpunt zijn er twaalf meldingen binnengekomen. Het merendeel betreft ongewenste aanrakingen. De aard van deze meldingen is concreet en fysiek, wat wijst op een ernstigere vorm van straatintimidatie. Verder staat het naroepen/sissen in een aantal meldingen ook centraal. Hoewel het aantal meldingen nog beperkt is, nemen we deze signalen zeer serieus. Het meldpunt is bewust zo ingericht dat meldingen anoniem kunnen worden gedaan.

De meldingen zijn afkomstig van verschillende locaties verspreid over de stad. Door het beperkte aantal meldingen is het op dit moment nog niet mogelijk om een duidelijk beeld te vormen van specifieke plekken of tijdstippen waarop incidenten zich voordoen. Verdere analyse van toekomstige meldingen zal hierin hopelijk meer inzicht bieden. De meldingen worden ter kennisname doorgezet naar THOR, betrokken bedrijven en waar relevant naar de politie. De volgende stap is het uitrollen van een campagne om het meldpunt breder onder de aandacht te brengen. Dit zien we als een belangrijke vervolgstap om meer meldingen te genereren en zo een beter beeld te krijgen van de aard en omvang van het probleem. Dat is essentieel om uiteindelijk gerichte maatregelen te kunnen nemen


Vraag 3:
Hoe verloopt het werk van de gemeentelijke werkgroep straatintimidatie? Op welke manier is effectieve communicatie over het meldpunt en de bredere aanpak van straatintimidatie uitgezet naar inwoners en doelgroepen? (Zie beantwoording op onze schriftelijke vragen d.d. 12 april 2025).

Antwoord 3:
De gemeentelijke werkgroep straatintimidatie komt ongeveer drie/vier keer per jaar bijeen en vormt een belangrijk platform voor kennisdeling, afstemming en beleidsontwikkeling. Tijdens deze bijeenkomsten wordt informatie uitgewisseld over actuele problematiek en effectieve aanpakken binnen de gemeente en daarbuiten. De werkgroep bestaat uit vertegenwoordigers van het UM, Vista College, Halt, COC Limburg, SexMatters, Mondriaan etc. waardoor er integraal wordt samengewerkt.
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Om de bekendheid van het meldpunt straatintimidatie te vergroten en inwoners actief te betrekken bij de aanpak, wordt eind dit jaar een gerichte publiekscampagne omtrent het meldpunt gelanceerd.
Zoals aangegeven in antwoord 2 gaan we van start met een campagne die zich zal zich richten op het stimuleren van meldgedrag. Met deze gecombineerde inzet van structureel overleg en gerichte communicatie wil de gemeente zich actief inzetten voor een veilige en respectvolle openbare ruimte voor iedereen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester
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Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

